सूरजगढ़ नगर की स्थापना करने वाले पुरुष यही सूरजमल शेखावत थे।

* व्याख्याता, इतिहास, स्वामी विवेकानन्द राजकीय महाविद्यालय, खेतड़ी, झुञ्झुनू, राजस्थान।

सूरजमल का जन्म 1755 ई. में हुआ था। इन्होंने तत्कालीन नरहड़ परगने के 'अड़िया' नामक ग्राम में एक गढ़ का निर्माण करवाया।⁵ सन् 1778 ई. (वि.स. 1834) में प्रारंभ करवाये गये किले में उन्होंने गढ़ के चारों ओर खाई खुदवा कर मिट्टी की परिवेष्टनी तैयार करवाई, एक कुआं और पूर्वी भाग में महल बनवाया।⁶ उन्होंने एक तोरणद्वार और गोपीनाथ के मन्दिर का निर्माण भी करवाया। गढ़ के चारों कोनों में उच्च प्रदेश निर्मित कर बुर्जों का रूप दिया और समस्त नगर को चार द्वारों से युक्त ईंटों के परकोटे से घेर दिया।

में अमरचन्द सुराणा को श्यामसिंह के विरुद्ध भेजा।¹¹ अमरचन्द सुराणा ने सूरजगढ़ पर आक्रमण कर बहुत सा सामान लूट बीकानेर ले गये।¹² अन्ततः खेतड़ी एवं अन्य शेखावत सरदारों के दबाव के कारण शिवसिंह को सन् 1808 (संवत् 1865) में जाकर हक प्राप्त हो सका।

शेखावाटी के इस शक्तिशाली व्यक्तित्व श्यामसिंह की 62 वर्ष की आयु में सन् 1833 ई. (वि.स. 1890) में मृत्यु हुई। इनके तीन पत्नियां थीं। प्रथम पत्नी चम्पावतजी जो खेतड़ी नरेश बख्तावरसिंह की मौसी थी, से दो पुत्रियां पैदा हुईं।¹³ दूसरी रानी चौहान की निसंतान मौत हो गई। अन्तिम रानी बीकावतनी जी से दो पुत्र चैनसिंह और हम्मीरसिंह पैदा हुईं।

इनके समय में खेतड़ी ठिकाने के कर्मचारियों द्वारा सूरजगढ़ के गांवों पर किये जा रहे अत्याचार को लेकर खेतड़ी ठिकाने से झगड़ा हो गया था। चैनसिंह सेना सहित चिड़ावा पर चढ़ आये। चिड़ावा के महाजनों द्वारा हर्जाने की पेशकश और बीच बचाव करने के बाद ही वे वापस लौटे।¹⁴

चैनसिंह की मृत्यु 1848 ई. (वि.स. 1905) में 45 वर्ष की आयु में हुई। चैनसिंह की मृत्यु उपरान्त इनका एक मात्र पुत्र गोविन्दसिंह (जन्म 1846 ई.) उत्तराधिकारी बना। गोविन्दसिंह के शासन काल में भारत की प्रसिद्ध 1857 की क्रान्ति हुई। देश-भक्ति का ज्वार अभी शेखावाटी में चेतन रूप नहीं ले पाया था।

बिसाऊ ठाकुर अमरसिंह का कोई उत्तराधिकारी नहीं था। सूरजगढ़ सर्वाधिक निकट होने के कारण गोद जाने का प्रथम अधिकारी था। अपने पुत्र चन्द्रसिंह के गोदनामों को लेकर दोनों पक्षों में मनोमालिन्य हो गया। परिणामस्वरूप खिन्नता से वार्तास्थल बिसाऊ में ही ठाकुर गोविन्दसिंह की पक्षाघात से मौत हो गई।

गोविन्दसिंह की मृत्यु (सन् 1863 ई., वि.स. 1920) के बाद सूरजगढ़ को शेखावतों की भाई बांट परम्परा का सामना करना पड़ा। ठाकुर गोविन्दसिंह ने दो विवाह किये थे। प्रथम पत्नी से जवाहरसिंह, हरिसिंह, चन्द्रसिंह और विजयसिंह तथा छोटी पत्नी से जीवनसिंह पैदा हुये। ज्येष्ठ पुत्र जवाहरसिंह गोविन्दसिंह के काल में ही मृत्युलोक को प्राप्त कर चुके थे और जीवनसिंह उनकी मृत्यु के समय मात्र दो वर्ष के थे।

माना जाता है कि ये अत्यधिक मद्यपान के व्यसनी थे। खाने में बाजरे की रोटी कुछ छाछ से तो कुछ मदिरा के साथ खाते थे। इस प्रकार परम्परानुसार सूरजगढ़ फिर से एक सत्ता (जीवनसिंह) में केन्द्रित हो गई।

जीवनसिंह, गोविन्दसिंह के कनिष्ठपुत्र थे जिनका जन्म 1861 ई (वि.स. 1918) में हुआ था।¹⁷ सम्पूर्ण सूरजगढ़ का शासन सम्भालने के समय जीवनसिंह मात्र 16 वर्ष के थे। ये शान्त स्वभाव के आराम पसन्द व्यक्ति थे। इनके शासनकाल में स्वयं के विवाह एवं भवन निर्माण आदि पर काफी धन खर्च किया, पर शासन व्यवस्था को चुस्त दुरुस्त करने के विषय में उद्यम नहीं किया गया।

ठाकुर जीवनसिंह की मृत्यु के बाद उनकी इच्छानुसार सूरजगढ़ का शासन सूत्र बिसाऊ के उत्तराधिकारी रघुवीरसिंह के हाथ में आ गया। इस प्रकार ठाकुर चैनसिंह के समय अलग हुये बिसाऊ और सूरजगढ़ को देव ने फिर से एक शासनान्तर्गत कर दिया। ठाकुर चैनसिंह से लेकर जीवनसिंह के काल का लगभग 82 वर्षों का समय सूरजगढ़ के स्वतन्त्र ठिकाने काल माना जा सकता है। ठाकुर रघुवीरसिंह को 1939 ई (वि.स.1996) में बिसाऊ के साथ-साथ सूरजगढ़ का शासन भी प्राप्त हुआ। रघुवीरसिंह ने जयपुर सेना के मानसिंह गार्ड में सैन्य शिक्षा प्राप्त कर मेजर की उपाधि प्राप्त की थी। ये सूरजगढ़ के अन्तिम शासक थे। भारत के स्वतंत्र हो जाने के बाद 1954 ई. में यह ठिकाना भी राजस्थान के रियासती एकीकरण द्वारा राजस्थान प्रान्त का अंग बन गया।

चूंकि शार्दुलसिंह की मृत्यु के तुरन्त बाद बकाया वसूली निमित्त जयपुर ने उसके भू-भाग को खालसा कर लिया था (विल्स रिपोर्ट) जो 1744 ई. में छोड़ा गया। इसी कारण पंचपाना के इजारे का प्रथम उल्लेख 1744 ई. के मिलते हैं। (विल्स कलेक्सन कागजात पंचपाना सिंघाना नं. 134-135) अतः पंचपाना शार्दुल सिंह की मृत्यु के तुरन्त बाद (सन् 1742, वि.स.1799) में अस्तित्व में आ गया होगा।
3. रघुनाथ सिंह शेखावत, शार्दुल वंश प्रकाश, पृष्ठ 391.
4. कर्नल लोकेट ने ठाकुर केशरी सिंह द्वारा झुन्झुनू परगने के एक छोटे से गांव न्याण ;छलीदद्ध में बिसारु के किले और नगर की स्थापना होना बताया है (लोकेट रिपोर्ट, पृष्ठ 57.)।

12. गोरीशंकर हीराचन्द्र ओझा, बीकानेर राज्य का इतिहास, भाग-2, पृष्ठ 392.
13. द जर्नल ऑफ ले. कर्नल लोकेट, पेज 61
14. पं.रामचन्द्र भगवती दत्त शास्त्री, शेखावाटी प्रकाश, अध्याय 15, पृष्ठ 7.

15. पं.रामचन्द्र भगवती दत्त शास्त्री, शेखावाटी प्रकाश, अध्याय 15, पृष्ठ 7.
16. जीवनसिंह के भाई हरिसिंह की मृत्यु वि.स. 1934 (1877ई.) में हुई थी। (शेखावाटी प्रकाश अध्याय 15, पृष्ठ 8) हरिसिंह के गांवों के उत्तराधिकार प्राप्ति हेतु जयपुर गये विजयसिंह की लौटते समय मौत हुई थी। जीवनसिंह ने 38 वर्ष शासन किया। इस प्रकार विजय सिंह सम्भवत 1934 ई. में मृत्युलोक को प्राप्त हुए और इसी समय जीवनसिंह सूरजगढ के एकछत्राधिपति बने।
17.